⁵ Preveo Milko Brković, Zadar, 1985.

1) Nos Stephanus Tuertcho dei gratia rex Rascie, Bossne, Maritimarumque parcium etc.
2) Vniversis et singuli Christi fidelibus, quibus presentes ostenduntur, 3) salutem in eo, in quo
in terris regnancium solia sunt erecta. 4) Hinc uestre uniuersitati fraternitati elucescat per
presentes, 5) quod perceptis et intellectis ambasiatis et legacionibus serenissimi ac illustrissimi
domini domini Anthonii Venerio eadem dei gratia duci Veneciarum etc. ac ei(s)dem ducalis
dominii per nobilem et sapientem virum eorum civem et ambasiatorem dilectum dominum
Jacobum de Rippa, nobis gratiose et sapienter expositis, videlicet, quod mercatores eiusdem
ducalis domini cum suis mercymoniis semper de consuetudine antiqua fuerunt in ciuitate
Cathari liberi et exempti, ab omni dacio et gabella, nosque volentes cum eiusdem unitatem,
fraternitatem et antiquam amiciam sincere et sine fallo obseruare, et in omnibus licitis sui
ducali dominio grattitissime complacere, matura deliberacione ac puro corde ad ipsius ducalis
dominii sincerissimam monitionem condessimus presentes instrumentum, quod cum per
gratiam largiflue dei dispositionis et preclarissime sororis nostre domine regine Vngarie ciuitatis
predecessorum nostrorum Catharensis feliciter ad manus nostre maiestatis perpetualiter
pervenit, ad laudem et gratiam summi creatoris, qui sui cuncta bona invisibilia preparauit,
amicis uero et beniuolis nostris ad gaudium et exultacionem, ut et ipsi sint participes dono
diuine dispositionis nobis celitus concesso. 6) Idcirco ut prefertur ad eiusdem ducali dominio
sincerissimam monitionem universos singullosque mercatores eiusdem ducali dominacione
presentibus assecuramus, quatenus idem mercatores cum ipsorum mercimoniis, cuius cumque
condicionis existant, possint semper libere ac secure et absque omni fauore ad prefatam
nostram ciuitatem Catharii absque omni dacio et gabella venire, intrare, stare et morari tam
per terram quam eciam per mare cum ipsorum mercimoniis, intelligendo eciam de omni
pinguedine. Cum autem eisdem placuerit ad propria remeari saluis ipsorum rebus ac personis
liberam ac securam, plenam et expeditam habeant facultatem. Item quod si aliquis ciuius dicte
nostre ciuitatis Cathari uel quiscumque fidelis noster tenerentur alicui Ueneto debitum
cuiuscumque condicionis contracto, quod regimen dicte nostre ciuitatis uel alii subditi nostri,
quibus racio pertinebit, teneantur eidem omnimodam satisfaccionem adhibere, videlicet quod
predicti debitores realiter et personaliter constringantur carceribus, mobilia ipsorum et
immobilia vendantur ad soluendum debitum, et de carcere non dimittantur, usque quod non
fit integra satisfaccio debitori. Et conuerso si aliquis Venetus vel subditus ducalis dominii dare
teneretur alicui Catharensi uel fideli nostro debitum quocumque modo contactum, quod
debeant ipsum citare ad presenciam consuli Venetorum moranti in predicta nostra ciuitate, et
quod predictus consul Venetorum teneantur et plenam satisfaccionem super predictos debitores
adhibere, videlicet quod prefati debitores realiter et personaliter carceribus constringantur,
mobilia ipsorum et immobilia vendantur ad soluendum debitum, et de carcere non
dimittantur, usque non fit integra satisfaccio debitori. 7) Si uero prefatus consul in predicta
nostra ciuitate tunc temporis non repireretur, et tunc eliget unum Venetus alium uero
Catharensis, uel quiscumque noster fidelis, et hii duo inter ipso iudicent de dicto et de facto. Si
autem illi duo ipsos concordare non poterunt infra VIII dies, tunc adhibeant sibi alios duos, qui